UBND TỈNH PHÚ THỌ
BAN DÂN TỘC

–––––
Số       /HD-BDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––

       Phú Thọ, ngày       tháng 3 năm 2023

HƯỚNG DẪN

Thực hiện nội dung 3, tiểu dự án 2, Dự án 3: Thúc đẩy khởi sự kinh doanh,
khởi nghiệp và thu hút đầu tư thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh
 Phú Thọ giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) giai đoạn 2021-2030,
giai đoạn 1: Từ năm 2021 đến năm 2025; Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP
ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các
Chương trình mục tiêu quốc gia.

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Uỷ ban Dân
tộc về hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia
phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030;
giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (sau đây gọi tắt là Thông tư số
02/2022/TT-UBDT).

Căn cứ Nghị quyết số 10/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng
nhân dân tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà
nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục
tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn
2021-2025 trên địa bàn tỉnh Phú Thọ; Kế hoạch số 3036/KH-UBND ngày
05/8/2022 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội
vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025 tỉnh Phú Thọ.

Ban Dân tộc hướng dẫn triển khai thực hiện nội dung 3, tiểu dự án 2, Dự
án 3: Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào
DTTS&MN, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng
bào DTTS&MN tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2021-2025 như sau:

I. MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG, NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN
1. Mục tiêu
Thúc đẩy, hỗ trợ quá trình chuyển đổi cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ

trọng hàng hóa, dịch vụ ở khu vực các xã đặc biệt khó khăn vùng đồng bào

03 07

2

DTTS&MN trên địa bàn tỉnh Phú Thọ; thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp, khởi sự
kinh doanh trong đồng bào dân tộc thiểu số dựa trên tiềm năng, thế mạnh và nguồn
tài nguyên sẵn có tại địa phương; tạo việc làm và thu nhập ổn định kết hợp với
bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa, tri thức truyền thống của cộng đồng các dân
tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

2. Đối tượng
2.1. Doanh nghiệp, hợp tác xã (HTX) đang hoạt động trên địa bàn các xã

đặc biệt khó khăn (ĐBKK) thuộc vùng đồng bào DTTS&MN có kế hoạch mở
rộng kinh doanh, sản xuất.

2.2. Các doanh nghiệp, HTX mới thành lập có các hoạt động và sử dụng
lao động trên địa bàn các xã ĐBKK thuộc vùng đồng bào DTTS&MN.

2.3. Hộ gia đình, cá nhân người dân tộc thiểu số (DTTS), hộ nghèo dân tộc
Kinh sinh sống tại các xã, thôn vùng đồng bào DTTS&MN.

3. Nguyên tắc thực hiện
Theo quy định tại Điều 3 của Thông tư số 02/2022/TT-UBDT, ngoài ra

việc triển khai thực hiện nội dung thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và
thu hút đầu tư vùng đồng bào DTTS&MN phải đảm bảo các nguyên tắc sau:

3.1. Mỗi xã ĐBKK có tối thiểu 1 mô hình khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp
được hỗ trợ. Mô hình được hỗ trợ phải tạo việc làm, có hợp đồng thu mua sản
phẩm cho ít nhất 15 hộ gia đình thuộc địa bàn xã khu vực III.

3.2. Ưu tiên hỗ trợ cho các mô hình khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp do
phụ nữ làm chủ hoặc có từ 50% trở lên số lao động là phụ nữ tham gia mô hình,
các dự án phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị được hỗ trợ bằng nguồn vốn của
Chương trình.

3.3. Mỗi mô hình khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp khi được lựa chọn hỗ
trợ sẽ được nhận hỗ trợ theo giai đoạn không quá 3 năm dưới các hình thức: hỗ
trợ một phần chi phí thực hiện mô hình, hỗ trợ cung cấp thông tin, hỗ trợ kết nối
cá nhân/tổ chức chủ trì mô hình được tham gia các hoạt động của Hệ sinh thái
thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp vùng đồng bào DTTS&MN, lồng ghép
các nguồn lực để hỗ trợ mô hình khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh phát triển bền
vững và mở rộng, phát huy hiệu quả đầu tư của Chương trình.

II. NỘI DUNG, QUY TRÌNH THỰC HIỆN
1. Nội dung thực hiện
Hỗ trợ xây dựng các mô hình khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh ở vùng đồng

bào DTTS&MN.
Tổ chức biểu dương thanh niên, sinh viên, người có uy tín tiêu biểu và tấm

3

gương khởi nghiệp thành công ở vùng đồng bào DTTS.

Tổ chức các hoạt động thu hút đầu tư vùng đồng bào DTTS&MN.
Tổ chức các hội chợ, triển khai thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng bào

DTTS&MN.
2. Định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước
Định mức hỗ trợ thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu

tư vùng đồng bào DTTS&MN được thực hiện theo quy định tại Điều 14 Thông
tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính.

3. Quy trình lập và phê duyệt kế hoạch thúc đẩy khởi sự kinh doanh,
khởi nghiệp và thu hút đầu tư ở địa phương

3.1. Uỷ ban nhân dân các huyện xác định nhu cầu và xây dựng kế hoạch
thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp, thu hút đầu tư hằng năm và cả giai
đoạn; giao cho một cơ quan trực thuộc chủ trì thúc đẩy khởi sự kinh doanh,
khởi nghiệp và thu hút đầu tư (chủ trì khởi nghiệp các huyện) phối hợp với các
đơn vị liên quan xây dựng và hoàn thiện kế hoạch trình uỷ ban nhân dân cấp
huyện phê duyệt.

3.2. Căn cứ vào quyết định giao vốn của Uỷ ban nhân dân tỉnh, các cơ quan
được giao thực hiện xây dựng kế hoạch thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp
và thu hút đầu tư. Quy trình xây dựng kế hoạch thực hiện theo quy định tại Điều
6 và Điều 7 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP.

3.3.  Quy trình phê duyệt kế hoạch thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp
và thu hút đầu tư:

- Uỷ ban nhân dân các xã xây dựng kế hoạch hỗ trợ các mô hình thúc đẩy
khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp gửi cơ quan chủ trì khởi nghiệp huyện tổng hợp;
cơ quan chủ trì khởi nghiệp huyện phối hợp với các phòng ban liên quan rà soát,
xác định danh mục và lập kế hoạch hỗ trợ các mô hình cấp xã trình uỷ ban nhân
dân huyện phê duyệt làm cơ sở để tổ chức thực hiện.

- Các sở, ban, ngành và uỷ ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch hỗ trợ
các hoạt động thu hút đầu tư gửi cơ quan chủ trì khởi nghiệp tỉnh tổng hợp trình
Uỷ ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

III. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO
Thực hiện chế độ báo cáo theo Thông tư 01/2022/TT-UBDT ngày

26/5/2022 của Uỷ ban Dân tộc quy định quy trình giám sát, đánh giá thực hiện
Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào
DTTS&MN giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

4

Trên đây là hướng dẫn về triển khai thực hiện nội dung thúc đẩy khởi sự
kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào DTTS&MN thuộc Dự
án 3, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào
DTTS&MN tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2021-2025. Trong quá trình tổ chức thực hiện
nếu có vướng mắc, đề nghị các sở, ngành và Uỷ ban nhân dân các huyện gửi về
Ban Dân tộc tỉnh để tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (B/c);
- Các sở, ngành: T.Chính, Công thương, Liên minh
HTX, Tỉnh đoàn;
- UBND các huyện: Tân Sơn, Thanh Sơn, Yên Lập,
Thanh Thủy, Đoan Hùng;
- LĐ Ban;
- Lưu VT, KHTH.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Lê Tiến Quân